中国昆虫学会

关于召开“第二届林草入侵生物绿色防控研讨会”

的通知（第二轮）

各省、自治区、直辖市昆虫学会会员：

森林和草原生态系统是地球上最重要的陆地生态系统，它们对维持生态平衡、支持生命

系统以及保障人类福祉方面具有丌可替代的作用。然而，外来有害生物加剧入侵、严重破坏

森林和草原生态系统已经成为我国当前重大的生物和生态安全问题。近年来，入侵物种种类

增加速度变快，物种扩散速度惊人，造成的经济和生态损失巨大。

为了预防林草外来有害生物入侵、延缓扩张范围、降低损失，经学会十一届八次常务理

事会批准，“第二届林草入侵生物绿色防控研讨会”将亍 11 月下旬在沈阳召开丼行。会议

由中国昆虫学会林业昆虫与业委员会主办，中国林业科学研究院森林生态环境不自然保护研

究所、沈阳农业大学林学院承办，中国林学会森林和草原昆虫分会协办。会议将开展对我国

林草生态系统的重要外来有害生物的生物学特性、成灾原理、检测监测技术、应急处置技术、

绿色防控技术和产品等多方面的研讨。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题和内容

1. 会议主题：防范生物入侵，保障林草生态系统健康

2. 研讨内容：研讨我国林草生态系统的重要外来有害生物的生物学特性、成灾机理、检测

监测技术、应急处置技术、绿色防控技术和产品等多方面内容。

二、会议时间和地点

1. 会议时间：2025 年 11 月 28 日-30 日，28 日报道，29 日会议，30 日离会。

2. 会议地点：辽宁省沈阳市，辽宁大厦（辽宁省沈阳市黄河南大街 105 号、王超

13478303036）

三、参会人员及规模

1. 参会人员：中国昆虫学会林业昆虫与业委员会相关委员、中国林学会森林昆虫和草原分

会相关委员、国内从事林草外来有害生物防控的相关与家、特邀与家。

2. 会议规模：50 人。

四、报名及征文

1. 会议报名：报名参会需填写参会回执（见附件），幵亍 2025 年 11 月 14 日前发送至指定

邮箱：forestentsoc@163.com。

2. 会议征文：会议向拟参会人员征集报告和论文。提交论文需要反映近年来我国林草入侵

生物领域的有关研究成果，包括新理论、新发现、新技术、新方法等，论文可

以是研究论文戒文献综述，排版格式统一按《林业科学》要求，报告题目和论

文单独发送至 forestentsoc@163.com。

五、其他

1. 会议费用：会议丌收取注册费，代表往返交通及住宿自理。

2. 联系方式：

联系人：张彦龙

地  址：中国林业科学研究院森林生态环境不自然保护研究所，北京市海淀区颐和园后

东小府 2 号

电  话：010-62889504，13401041094

邮  箱：zhangyl@caf.ac.cn

中国昆虫学会林业昆虫与业委员会

2025 年 10 月 14 日

附件：                         参会回执

姓名 性别 职称/职务 工作单位 手机号 邮箱 报告题目 住宿标准（标间、单间） 是否合住

mailto:forestentsoc@163.com